
 
 

 

 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n° 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N 00349  DEL 27.06.2018 
 

 

 

 

OGGETTO: Rideterminazione Comitato Buon uso del Sangue (CoBUS).   
 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale Dr. Achille Gentile, 

nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito 

all’argomento  indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    

Il Responsabile del Procedimento 

(Sig.ra Brigida Gulino) 
 

 

 

Proposta n° 382 

 



PREMESSO 

 

Che, il Decreto Ministeriale dello 01/09/1995, all’art. n. 2 prevede la “Costituzione Comitato 

Buon Uso del Sangue presso i Presidi Ospedalieri”;  

 

Che, la Legge n. 219 del 21 ottobre 2005, “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della 

produzione nazionale degli emoderivati”” e s.m.i., ed in particolare l’art. n. 6 comma 1, lettera 

a), con il quale prevede, attraverso uno o più accordi, “viene promossa la uniforme erogazione 

dei livelli essenziali di assistenza in materia di attività trasfusionali, anche attraverso la 

qualificazione dei servizi trasfusionali, confermando la natura di struttura pubblica dei 

presidi e delle strutture addette alle attività trasfusionali, l’omogenizzazione e 

standardizzazione delle organizzazioni delle stesse nonché delle unità di raccolta, delle frigo 

emoteche e delle banche degli emocomponenti di gruppo raro e per le emergenze e di cellule 

staminali”; 

 

Che, questa Azienda Ospedaliera, in ottemperanza al citato Decreto Ministeriale dello 

01/09/1995, con atto deliberativo n. 1884 dell’8/11/1995 ha stabilito la composizione del 

Comitato Buon Uso del Sangue (CoBUS), aggiornandolo con successivi provvedimenti, gli ultimi 

in ordine di tempo le deliberazioni del Direttore Generale n. 316 del 12/11/2015 e n. 15 del 

02/02/2016, rendendolo aderente alla normativa vigente e agli accordi, ai sensi dell’art. n. 4 

comma 1 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province 

Autonome di Trento e Bolzano, concernente “Revisione e aggiornamento della costituzione e 

del funzionamento del Comitato Buon Uso del Sangue” ;  

 

Che la citata legge n. 219 del 2005 ha previsto l’istituzione presso le aziende sanitarie del 

Comitato per il Buon Uso del Sangue e delle cellule staminali da sangue cordonale, rendendo 

evidente la necessità di adeguare la previgente disciplina, di cui al decreto del Ministro della 

Sanità 1 settembre 1995, ai nuovi assetti organizzativi regionali derivati dal mutato quadro 

normativo di riferimento, conseguente anche all’emanazione di norme nazionali e di derivazione 

europea nel settore trasfusionale; 

 

TENUTO CONTO 

 

dell’Accordo Rep. Atti n. 251 del 21 Dicembre 2017, ai sensi dell’art. n. 4 comma 1 del Decreto 

Legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento 

e Bolzano, concernente “Revisione e aggiornamento della costituzione e del funzionamento del 

Comitato Buon Uso del Sangue” e il relativo documento di revisione e di aggiornamento della 

costituzione e del funzionamento del Comitato per il buon uso del sangue e delle cellule 

staminali da sangue cordonale;  

 

Che il CoBUS ha il compito di effettuare programmi di controllo sulla utilizzazione del sangue 

e dei suoi prodotti e di monitoraggio delle richieste trasfusionali; 

 

Che la composizione del CoBUS, per come indicato nel predetto documento di revisione e di 

aggiornamento della costituzione e del funzionamento del Comitato per il buon uso del sangue 

e delle cellule staminali da sangue cordonale, risulta essere così composta: 

- Il Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera, che assume la funzione di Presidente; 

- Il Direttore della U.O.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale; 

- Il Direttore della U.O.C. Farmacia; 

- Il Responsabile U.O.S.D. Rischio Clinico; 

- Un Rappresentante S.I.T.R.O.S.; 



- Il Direttore Dipartimento Materno-Infantile; 

- Il Direttore Dipartimento Onco-Ematologico; 

- Il Direttore Dipartimento di Emergenza; 

- Un Rappresentante delle professioni Ostetriche; 

- I Direttori Sanitari delle Strutture Sanitarie Convenzionate (CdC Sacro Cuore- 

Madonnina- Madonna della Catena- CdC Scarnati- CdC Villa del Sole- INRCA- Ospedali 

di Acri e San Giovanni in Fiore); 

- Il Responsabile Sanitario UdR AVIS; 

- Il Rappresentante Tribunale dei Diritti del Malato; 

- Un Collaboratore Amministrativo con funzioni di segreteria. 

 

Che il CoBUS, così costituito, farà riferimento, nello svolgimento delle attività ad esso 

riferite, all’allegato A dell’Accordo Rep. Atti n. 251 del 21 Dicembre 2017, ai sensi dell’art. n. 

4 comma 1 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le 

Province Autonome di Trento e Bolzano, concernente “Revisione e aggiornamento della 

costituzione e del funzionamento del Comitato Buon Uso del Sangue”, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

CONSIDERATO 

 

Che  la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Aziendale; 

 

Che  il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 

n°11/04 e s.m.i.; 

 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interessi anche potenziale previsto dalla normativa vigente in materia; 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

Per quanto enunciato in premessa, che qui si intende integralmente riportato e confermato; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

limitatamente alle rispettive competenze; 

 

DELIBERA 

 

di costituire il Comitato Buon Uso del Sangue e delle cellule staminali da sangue cordonale 

(CoBUS), così composto: 

- Il Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliera, che assume la funzione di Presidente; 

- Il Direttore della U.O.C. Immunoematologia e Medicina Trasfusionale; 

- Il Direttore della U.O.C. Farmacia; 

- Il Responsabile U.O.S.D. Rischio Clinico; 

- Un Rappresentante S.I.T.R.O.S.: d.ssa Carla Catania; 

- Il Direttore Dipartimento Materno-Infantile; 

- Il Direttore Dipartimento Onco-Ematologico; 

- Il Direttore Dipartimento di Emergenza; 

- Un Rappresentante delle professioni Ostetriche: d.ssa Felicina Mazzone; 

- I Direttori Sanitari delle Strutture Sanitarie Convenzionate (CdC Sacro Cuore- 

Madonnina- Madonna della Catena- CdC Scarnati- CdC Villa del Sole- INRCA- Ospedali 

di Acri e San Giovanni in Fiore); 



- Il Responsabile Sanitario UdR AVIS: dr. Ubaldo Lupia; 

- Il Rappresentante Tribunale dei Diritti del Malato: d.ssa Maria Gabriella Sicilia; 

- Un Collaboratore Amministrativo con funzioni di segreteria: Sig.ra Brigida Gulino; 

di approvare l’allegato A dell’Accordo Rep. Atti n. 251 del 21 Dicembre 2017, ai sensi dell’art. 

n. 4 comma 1 del Decreto Legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le 

Province Autonome di Trento e Bolzano, concernente “Revisione e aggiornamento della 

costituzione e del funzionamento del Comitato Buon Uso del Sangue”, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, in conformità ai contenuti 

dell’art.3 del D.lgs n°502/92 e s.m.i.; 

 

di specificare che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi 

della L.R. n. 11/2014 per la verifica in conformità alle linee guida e per la conseguente 

validazione; 

 

di dare mandato al responsabile del sito web di pubblicare il presente atto sul sito aziendale; 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO AZIENDALE 

(Dr. Sergio DIEGO) (Dr. Mario VELTRI) 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                  (Dr. Achille GENTILE) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SI  ATTESTA 

 

 

Che la presente deliberazione, in copia: 

-  è   stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data _________________, 

   e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

-  è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data___________________; 

 

 

- è costituita da n°_____fogli intercalari e n°__________fogli allegati. 

 

Cosenza li__________________ 

 

                                                                         Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                           (Avv. Vincenzo SCOTI) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

SI ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione  è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10 comma 7, della 

Legge Regionale  22 gennaio 1996, n. 2. 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta  a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla 

Regione Calabria, con nota prot.n. ______________del ____________ ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma. 1, della  Legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 

   

 

Cosenza lì_____________________ 

 

                                                               Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                            (Avv. Vincenzo SCOTI) 

 

 

SI ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione 

□   è divenuta esecutiva in data______________________per decorrenza del termine di cui all’art. 

13,  

     comma 2, della Legge Regionale 19 marzo 2004 n. 11. 

 

□   è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n_______del______________. 

 

□   è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._______del______________. 

 

 

Cosenza lì_________________ 

                                                                         Il Direttore U.O.C. Affari Generali e Assicurativi 

                                                                                            (Avv. Vincenzo SCOTI) 
                                                                                 

 


